Diário Oficial

    Eletrônico

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024

    N° 557 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 24 de janeiro de 2024

ANO 2024

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 050/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0172/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-3, matrícula 780.066-5, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Thiago Batista dos Santos, nos autos da Ação Penal, Processo n.

00002064120168150331, designado para o dia 1/2/2024, pelas 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 051/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0171/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6,

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Josenildo Rufino da Silva,

Processo nº 0024345820088150011, designado para o dia 1.2.2024, pelas 9 horas, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina

Grande/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 2 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 052/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0173/2024-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-

0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do Júri do pronunciado Humberto Vicente da Silva

Sobrinho, Processo nº 08073060420228150331, designado para o dia 5.2.2024, às 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa

Rita/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 053/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 0174/2024-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do pronunciado João Vitor Venceslau e Antonio Marcos de Sousa Filho,

Processo nº 08063110220218150371, designado para às 8h, do dia 7.2.2024, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Sousa/PB.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA Nº 054/2024-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0183/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2023/2024,

a servidora ANNA ADÉLIA TÉODULO GOMES CANANÉA, matrícula 183.973-0, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com

vigência a partir de 1º de fevereiro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 3 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 055/2024-DPPB/GDPG

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei

Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27

de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0182/2024-

DPPB,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2023/2024,

ao servidor ADELMAR MOISEIS DIAS BRANDÃO, matrícula 167.540-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a

partir de 1º de fevereiro de 2024.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA DPPB/GDPG - nº 57 /2024

Dispõe sobre a elaboração dos Estudos Técnicos
Preliminares - ETP, para a aquisição de bens e a
contratação de serviços e obras, no âmbito da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba.

A Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais contidas no artigo 18, I, da Lei

Complementar Estadual nº 104/2012;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e contratação para a
Administração Pública direta, autárquica e fundacional da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

CONSIDERANDO o art. 187. da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 que dispõe sobre a possibilidade dos entes aplicarem os
regulamentos editados pela União.

CONSIDERANDO o art. 134. § 2 da CF/88 que dispõe sobre a autonomia administrativa e financeira da Defensoria Pública do Estado da
Paraíba.

RESOLVE:

Art. 1º - Utilizar no âmbito da Defensoria Pública do Estado da Paraíba a instrução Normativa SEGES n° 58, de 8 de agosto de 2022 que
regulamenta a elaboração do Estudo Técnico Preliminar- ETP para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras, no âmbito
da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, e sobre o Sistema ETP digital.

Publique-se,
Cumpra-se.

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba, em 22 de janeiro de 2024.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

 Página 4 de 4

    Publicação: Quinta-feira, 25 de janeiro de 2024

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003399/2023-6
Nº DO CONTRATO: 023/2022 – DPPB
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: RM SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI
Nº DO ADITIVO: 02
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 132.000,00 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL REAIS)
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.003431/2023-0
Nº DO CONTRATO: 006/2023
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 01
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: CERTMAIS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, POR 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO
TERMO.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5046.4219.339040.50000
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado.

		2024-01-24T14:40:00-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492